
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340  27Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 158070
PORTARIA N° 0415/2017-GAB/SEMAS                              

BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão              Administrativa e 
Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Processo n° 46187/2016 e o termo 
do memorando nº 161999/2016/DIORED/SAGRA de 28 de 
Dezembro de 2016 e o memorando n°166409/2017/DIORED/
SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem da servidora, MARIA GERTRUDES 
ALVES DE OLIVEIRA, matricula nº 5409888/4, ocupante 
do cargo de Diretor, lotada na Diretoria de Ordenamento, 
Educação Ambiental e Descentralização (DIORED), com objetivo 
de participar de curso, que ocorrerá em períodos mensais, na 
cidade de São Paulo/SP, conforme quadro abaixo, sem ônus para 
a SEMAS.

JANEIRO/2017 FEVEREIRO/2017 ABRIL/2017 MAIO/2017 JUNHO/2017

18 A 21 15 A 18 26 A 29 24 A 27 21 A 24

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 159295

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 394/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 15 DE 
MARÇO DE 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.165794/2017/GDAM/CEAM/
DIORED;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°0243/DGAF/
GAB/SEMAS de 20/02/2017, publicada no DOE n°33327 de 
07/03/2017;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, a servidora GISELLE GLAUCIA BENIGNO 
DE OLIVEIRA, Matrícula n° 8001337/2, ocupante do cargo 
de Gerente, para responder pela Coordenadoria de Educação 
Ambiental, em substituição a titular SINEIDE DO SOCORRO 
VASCONCELOS WU, Matrícula n° 54190055/2, no período de 
15/03 a 13/04/2017, durante férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Protocolo: 159301
PORTARIA Nº 395/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 15 DE 

MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.165806/2017/GDAM/CEAM/
DIORED;
R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, o servidor JOSE REINALDO FERREIRA 
CARVALHO, Matrícula n° 57175287/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, para responder pela Gerência 
de Programas e Projetos da Educação Ambiental, durante 
impedimento legal da titular GISELLE GLAUCIA BENIGNO 
DE OLIVEIRA, Matrícula n° 8001337/2, no período de 15/03 
a 13/04/2017;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 159302

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0434/2017-GAB/SEMAS                         
BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2017.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo 
nº 23746/2016, e o teor      do Memorando nº 150402/2016/
GEMAP/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                         
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

 
N° 012/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA E A EMPRESA A. L. PAES 

BOULHOSA - ME
 
  

ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, 
Matrícula: 57175419/1 – TITULAR

 
THIEGO GEORGE DA CUNHA 

NACIF,
Matrícula: 5866065/4 - SUPLENTE

 
N° 013/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
– SEMAS/PA E A EMPRESA OFICE 

DO BRASIL IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP

 
N° 015/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

– SEMAS/PA E A EMPRESA 
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA 
DE EQUIPAMENTOS ELETRO-

ELETRÔNICOS LTDA-ME

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as portarias anteriores.         
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 159082
PORTARIA Nº 0438/2017-GAB/SEMAS                      

BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo 
nº. 17371/2016, e o teor      do Memorando nº 146838/2016/
NURAM/SAGRA;
RESOLVE:                                                                                                                                                                                   
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contratos, pelo 
prazo que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO
Nº 68/2016 PARTES FISCAL/MATRÍCULA

 
UNRE 3
MARABÁ

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE-SEMAS/PA E 
EMPRESA M. K. R. PESSOA - ME

FLAVIO TINOCO DA SILVA,
Matrícula: 54191646/2 - TITULAR

JORGE DA SILVA NERY,
Matrícula: 5898720/3 - SUPLENTE

UNRE 4
PARAGOMINAS

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE – SEMAS/
PA E EMPRESA M. K. R. PESSOA 

- ME

 
FRANCISCO PAULO DA SILVA 

MORAES,
Matrícula: 57215772/1 - TITULAR

PAULO ANDRE SILVA ARRUDA,
Matrícula: 57197722/2 – 

SUPLENTE
 

 
UNRE 5

ALTAMIRA

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE – SEMAS/
PA E EMPRESA M. K. R. PESSOA 

- ME

GRACINETE MOREIRA DE 
OLIVEIRA BRITO,

Matrícula: 8042973/2 - TITULAR
GUSTAVO LOPES RODRIGUES,

Matrícula: 5923233/1 - SUPLENTE

 
UNRE

ITAITUBA

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE – SEMAS/
PA E EMPRESA M. K. R. PESSOA 

- ME

IVANEIDE DA SILVA FURTADO,
Matrícula: 5926173/1 - TITULAR
ANA PAULA FRANCA SANTOS,

Matrícula: 5926175/1 - SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as portarias anteriores
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
 

Protocolo: 159058

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 0441/2017-GAB/SEMAS 
DE 22 DE MARÇO DE 2017

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- ANTONIO ARNAUD GARCIA - 5927609/1 - (Assistente 
Administrativo)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente                                                
ELEMENTO: 33.90.39 – R$ 2.000,00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 213477
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 158603

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0442/2017-GAB/SEMAS 
DE 22 DE MARÇO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAR PROCEDIMENTO DE FISCALIZAÇÃO E 
CUBAGEM EM UMA BALSA COM MADEIRA NO MUNICÍPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ÓBIDOS/PA.
PERIODO: 10/03 A 13/03/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5888888/2 - EVERTON ARAUJO CAVALCANTE - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5929084/1 - ANDERSON JOSE RODRIGUES PEREIRA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
                                

Protocolo: 158977
PORTARIA Nº 0448/2017-GAB/SEMAS

 DE 23 DE MARÇO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANIDEUA/PA
PERIODO: 06/03 E 07/03/2017 - (01) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5927706/1 - ALESSANDRA DE AQUINO – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 3253252/1 - ADEMIR MARINHO DE LIMA – (AUXILIAR TECNICO)
- 86894/1 - ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES – (AGENTE DE 
SANEAMENTO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 159415
PORTARIA Nº 0443/2017-GAB/SEMAS 

DE 22 DE MARÇO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS PARA LICENCIAMENTO EM 
REFLORESTAMENTO NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA E ULIANÓPOLIS/PA
PERIODO: 20/03 A 25/03/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5901825/3 - JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5929923/1 - SILVIA MARIA ALVES DA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5928224/1 - LUIZ CARLOS DA CUNHA PEREIRA TRINDADE – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 158961

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 396/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 15 DE MARÇO DE 2017.
 LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 


